reajustar a Carta Contrato n° 002/2023 com base na variação do Índice INPC no período de 
01/12/2022 a 30/11/2023 e previsão contratual disposta no Parágrafo Segundo da Cláusula 
Segunda. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 

1.1. O valor total deste Termo Aditivo é de R$ 242,64 (duzentos e quarenta e dois reais e 
sessenta e quatro centavos). 

1.2.  Após o procedimento de Prorrogação e Reajuste, o valor global anual estimado do 
CONTRATO ORIGINAL passará de R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais) para R$ 6.542,64 
(seis mil quinhentos e quarenta e dois reais e sessenta e quatro centavos), inclusos todos os 
custos e despesas contratuais. 

Valor Inicial 
(mensal-R$) 

Índice IPCA 
(acumulado em 

12 meses) % 

Valor do 
Reajuste 

Valor 
Reajustado 
(mensal-R$) 

Valor Total do 
Reajuste (RS) 

R$ 525,00 3,85% R$ 20,22 R$ 545,22 R$ 6.542,64 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

3.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de R$ 
6.542,64 (seis mil quinhentos e quarenta e dois reais e sessenta e quatro centavos), correrá à 
conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados da seguinte 
dotação: 

• Unidade: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE; 
Projeto/Atividade: 17.122.0011.2054 – Encargos com Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto – SAAE; Elemento de Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte: 50. 

3.2. Para atender a despesa prevista no exercício em curso, foi emitida a Nota de Empenho 
n° ______, datada de 02/01/2024, no valor de R$ 6.542,64 (seis mil quinhentos e quarenta e dois 
reais e sessenta e quatro centavos), sem prejuízo da emissão de reforços ou anulações em razão de 
disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em decorrência de novas 
determinações legais. 

CLÁUSULA QUARTA DA LEGISLAÇÃO: